
PETAK, 5. SVIBNJA 2023.	 BROJ 48 – STRANICA 3 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

2027. godine i Akcijski plan za provedbu Strategije za procjenu eko-
nomskog učinka propisa na sektor malog i srednjeg poduzetništva 
za razdoblje od 2023. do 2025. godine, u tekstu koji je Vladi Republi-
ke Hrvatske dostavilo Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
aktom, klasa: 030-01/22-01/01, urbroj: 517-03-04-04-02-23-60, od 
6. travnja 2023.

II.
Zadužuje se Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja da 

Strategiju i Akcijski plan iz točke I. ove Odluke objavi na svojim 
mrežnim stranicama.

III.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se 

u »Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-04/173 
Urbroj: 50301-05/14-23-2 
Zagreb, 4. svibnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

MINISTARSTVO RADA, 
MIROVINSKOGA SUSTAVA, 

OBITELJI I SOCIJALNE POLITIKE
822

Na temelju članka 314. stavka 1. Obiteljskog zakona (»Narodne 
novine«, broj: 103/15, 98/19) ministar rada, mirovinskoga sustava, 
obitelji i socijalne politike, donio je

ODLUKU
O MINIMALNIM NOVČANIM IZNOSIMA 

POTREBNIM ZA MJESEČNO UZDRŽAVANJE 
DJETETA

I. Minimalni novčani iznosi koji predstavljaju minimum iznosa 
ukupnih materijalnih potreba za mjesečno uzdržavanje maloljetnog 
djeteta u Republici Hrvatskoj koje je dužan platiti roditelj koji ne 
stanuje s djetetom, određuju se u postotku od prosječne mjesečne 
isplaćene neto plaće po zaposlenome u pravnim osobama Republi-
ke Hrvatske, koja za razdoblje od siječnja do prosinca 2022., izno-
si 1.015,73 eura, prema Priopćenju Državnog zavoda za statistiku 
RAD-2022-1-1-/12 od 20. veljače 2023., iznose:

– za dijete do 6 godina 17 % prosječne plaće 172,67 eura
– za dijete od 7 do 12 godina 20 % prosječne plaće 203,15 eura
– za dijete od 13 do 18 godina 22 % prosječne plaće 223,46 

eura.
II. Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka 

o minimalnim novčanim iznosima potrebnim za mjesečno uzdrža-
vanje djeteta (»Narodne novine«, broj: 37/22).

III. Ova Odluka stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 
»Narodnim novinama«.

Klasa: 552-07/23-01/07 
Urbroj: 524-08-02-03/1-23-7 
Zagreb, 24. travnja 2023.

Ministar 
Marin Piletić, v. r.

823
Na temelju članka 314. stavka 4. Obiteljskog zakona (»Narod-

ne novine«, br. 103/15, 98/19) ministar rada, mirovinskoga sustava, 
obitelji i socijalne politike, donio je

ODLUKU
O TABLICI O PROSJEČNIM POTREBAMA 

MALOLJETNOG DJETETA
I.

Ovom Odlukom određuju se prosječni mjesečni iznosi uzdr-
žavanja djeteta, u skladu s dobi djeteta i primitcima roditelja obve-
znika uzdržavanja.

II.
(1) Iznosi uzdržavanja se određuju za svako dijete prema slje-

dećoj tablici:

Primitak roditelja obve-
znika uzdržavanja *

Mjesečni iznosi uzdržavanja prema dobi 
djeteta *

0 – 6 g. 7 – 12 g. 13 – 18 g.
1 2

do 1.016 172,67 203,15 223,46
1.016 – 1.128 190 220 240
1.128 – 1.262 206 237 258
1.262 – 1.394 223 256 279
1.394 – 1.526 237 279 306
1.526 – 1.725 259 305 336
1.725 – 1.924 293 345 380
1.924 – 2.124 327 385 423
2.124 – 2.389 361 425 467
2.389 – 2.554 406 478 526
2.654 – 2.919 451 531 584
2.919 – 3.318 496 584 642
3.318 – 3.982 564 664 730
3.982 – 4.645 677 796 876

* Iznosi u tablici su izraženi eurima.

(2) Iznos uzdržavanja maloljetnog djeteta se određuju u sva-
kom pojedinom slučaju, sukladno odredbama Obiteljskog zakona 
koje uređuju uvjete i način određivanja uzdržavanja za dijete u 
odnosu na okolnosti roditelja obveznika uzdržavanja i okolnosti 
djeteta.

(3) Ako roditelj obveznik uzdržavanja ostvaruje primitak ma-
nji od najnižeg iznosa u tablici, uzdržavanje maloljetnog djeteta 
može se utvrditi u iznosu nižem od zakonskog minimuma, ali ne 
manje od polovice zakonskog minimuma uzdržavanja.

(4) Ako roditelj obveznik uzdržavanja ostvaruje primitak 
iznad najvišeg iznosa u tablici može mu se odrediti uzdržavanje 
u iznosu višem od najvišeg iznosa uzdržavanja, vodeći računa da 
uzdržavanje djeteta ne smije povećati životni standard drugog ro-
ditelja.

III.
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o 

tablici o prosječnim potrebama maloljetnog djeteta (»Narodne no-
vine«, broj: 37/22).



STRANICA 4 – BROJ 48	 PETAK, 5. SVIBNJA 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

(3) Jedinična revalorizirana zakupnina odnosno naknada (JRZ) 
za poljoprivredno zemljište prikazana je po županijama, katastar-
skim općinama i katastarskim kulturama i navedena je u Tablici 1. 
iz članka 2. stavka 1. ovoga Pravilnika.

(4) Jedinična revalorizirana zakupnina odnosno naknada za 
ribnjake jedinstvena je na području Republike Hrvatske i iznosi 
25,22 EUR/ha.

(5) Jedinična revalorizirana zakupnina odnosno naknada za 
zajedničke pašnjake jedinstvena je na području Republike Hrvatske 
i iznosi 33,18 EUR/ha.

(6) Revalorizirana zakupnina odnosno naknada utvrđuje se 
prema površini katastarske čestice, te jediničnoj revaloriziranoj za-
kupnini/ha odnosno naknadi/ha u eurima za poljoprivredno zemlji-
šte u vlasništvu Republike Hrvatske.

Članak 4.
(1) Usklađenje iz članka 2. stavka 1. ovoga Pravilnika provodi 

se za sve ugovore koji su sklopljeni do stupanja na snagu Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu (»Narodne novine«, broj 20/18, 115/18, 
98/19 i 57/22, u daljnjem tekstu: Zakon), odnosno do 9. ožujka 2018.

(2) Za sve ugovore iz stavka 1. ovoga članka koji ne sadrže 
odredbu o revalorizaciji primjenjuju se odredbe ovoga Pravilnika.

(3) Jedinice lokalne samouprave dužne su sklopiti anekse ugo-
vora iz stavka 1. ovoga članka u roku od 90 dana od stupanja na 
snagu ovog Pravilnika.

Članak 5.
(1) Ako je zakupnik odnosno korisnik platio zakupninu odno-

sno naknadu dospjelu u 2023. godini prije sklapanja aneksa o reva-
lorizaciji na temelju članka 2. stavka 1. ovoga Pravilnika, utvrđena 
razlika između plaćene zakupnine odnosno naknade i revalorizira-
nog iznosa iz članka 3. ovoga Pravilnika, plaća se u roku od 30 dana 
od dana ovjere potpisa aneksa ugovora o revalorizaciji ugovorenih 
zakupnina odnosno naknada kod javnog bilježnika.

(2) Za svaku sljedeću godinu, do isteka roka na koji je ugovor 
sklopljen, zakupnina odnosno naknada plaća se do kraja prosinca 
tekuće godine.

Članak 6.
(1) Revalorizacija iz članka 2. stavka 2. ovoga Pravilnika provo-

di se kontinuirano za sve ugovore sklopljene do stupanja na snagu 
Zakona a nakon provedenog usklađenja zakupnine odnosno nakna-
de sukladno članku 2. stavku 1. ovoga Pravilnika, kao i na sve ugo-
vore koji su sklopljeni nakon stupanja na snagu Zakona.

(2) Prosječni godišnji indeks potrošačkih cijena (ukupno), 
objavljuje Državni zavod za statistiku svake godine u siječnju za 
prethodnu godinu.

(3) Revalorizacija zakupnine odnosno naknade iz članka 2. 
stavka 2. ovoga Pravilnika izračunava se na temelju formule:

RZ = Z x PGI /100
gdje je:
RZ – revalorizirana zakupnina odnosno naknada
Z – zakupnina odnosno naknada iz prethodne godine
PGI – prosječni godišnji indeks potrošačkih cijena (ukupno) 

≥ 103,0.

Članak 7.
(1) Jedinica lokalne samouprave odnosno Grad Zagreb sklopit 

će aneks ugovora za prvu revalorizaciju zakupnine odnosno naknade 

IV.
Ova Odluka stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 552-07/23-01/07 
Urbroj: 524-08-02-03/1-23-8 
Zagreb, 24. travnja 2023.

Ministar 
Marin Piletić, v. r.

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE
824

Na temelju članka 50. stavka 8. Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu (»Narodne novine«, broj 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22) i 
članka 57. stavka 7. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu (»Narodne novine«, broj 57/22) mini-
strica poljoprivrede, uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za 
financije, donosi

PRAVILNIK
O NAČINU USKLAĐENJA I REVALORIZACIJE 

ZAKUPNINE ODNOSNO NAKNADE ZA 
KORIŠTENJE POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA U 

VLASNIŠTVU REPUBLIKE HRVATSKE

Članak 1.
Ovim Pravilnikom propisuje se način usklađenja i revalorizacije 

zakupnine odnosno naknade za korištenje poljoprivrednog zemljišta 
u vlasništvu Republike Hrvatske za vrijeme trajanja ugovora.

Članak 2.
(1) Usklađenje iz članka 1. ovoga Pravilnika provodi se ako je 

ugovorena zakupnina odnosno naknada niža u odnosu na jedinič-
nu revaloriziranu zakupninu odnosno naknadu iz Tablice 1. koja je 
prilog ovoga Pravilnika i čini njegov sastavni dio.

(2) Revalorizacija iz članka 1. ovoga Pravilnika provodi se u 
slučaju kada je prosječni godišnji indeks potrošačkih cijena (uku-
pno) jednak ili veći od 103,0 u odnosu na prethodnu godinu i to za 
indeks tog uvećanja.

Članak 3.
(1) Revalorizirana zakupnina odnosno naknada za poljopri-

vredno zemljište iz članka 2. stavka 1. ovoga Pravilnika izračunava 
se na temelju formule:

RZ = JRZ × p
gdje je:
RZ – revalorizirana zakupnina odnosno naknada u eurima
JRZ – jedinična revalorizirana zakupnina odnosno naknada/

ha u eurima
p – površina u ha.
(2) Jedinična revalorizirana zakupnina odnosno naknada (JRZ) 

utvrđena je na temelju dvostruke početne zakupnine iz Uredbe o 
načinu izračuna početne zakupnine poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 89/18) koja 
je umanjena za 5 %.


